

M.p. wtorek 12 marca 1946 r.

Rok.III.Nr.57 (615)

## SOWIECKO - AMERYKAŃSKA POLEMKA W SPRAWIE BUŁGARII

Waszyngton 12.III. Byrnes stanowczo zaprzeczył twierdzeniom, zawartym w niedawnej nocie sowieckiej, jakoby rząd amerykański pogwałcił warunki umowy moskiewskiej w sprawie rozszerzenia podstaw rządu bułgarskiego. Stwierdził on, że rząd amerykański dążył do tego aby wejście opozycji do rządu bułgarskiego nie odbyło się jedynie pro forma, lecz aby doszło do wzajemnego szczerego porozumienia. Zarówno dotychczasowy rząd, jak i opozycja mają prawo stawiać warunki, a w szczególności partii opozycyjnej mają prawo same wyznaczać przedstawicieli swych w rządzie, a nie mogą oni być wyznaczani przez obecny rząd. Nota sowiecka twierdziła, że w Moskwie nie mówiono o prawach opozycji do stawiania warunków.

## RZĄDOWE WOJSKA CHIŃSKIE OPANOWAŁY MUKDEN

Czungking 12.III. Według ostatnich doniesień z Mukdenu wojskom rządowym udało się opanować najważniejsze dzielnice miasta i wyprzeć stamtąd oddziały komunistyczne. Walki stopniowo wygasają. Nadeszły natomiast doniesienia, że władze sowieckie ogłosiły stan oblężenia w Charbinie, jednym z innych głównych miast Mandżurii. Powód tego zarządzenia nie jest znany. Rzecznicy rządu chińskiego stale podkreślają, iż wojskowe władze sowieckie w Mandżurii nie informują władz chińskich o zamierzonej ewakuacji poszczególnych miejscowości i władze chińskie są tymi faktami zawsze zaskoczone. To potępowanie sowieckie stwarza niezwykle sprzyjające warunki dla działalności bandytów oraz rozszparych po całym terytorium oddziałów komunistycznych.

Szynghaj 12.III. Zastępcą gen. Marszala, nadzwyczajnego ambasadora amerykańskiego w Chinach, który wyjeżdża do Ameryki celem złożenia sprawozdania prezydentowi Trumanowi, będzie gen. Gilan, znany z kampanii w Północnej Afryce. Wkrótce gen. Gilan uda się do Mukdenu aby tam wraz z przedstawicielami rządu chińskiego i komunistów ustalić sytuację panującą w Mandżurii po opuszczeniu jej przez wojska sowieckie. Przypuszcza się, iż gen. Gilan przesyła do Waszyngtonu dokładny raport o rozmiarze dokonanej przez Sowietów ewakuacji urządzeń przemysłowych.

Waszyngton 12.III. Treść not amerykańskich do rządu sowieckiego w sprawie Mandżurii nie będzie narazie ogłoszona - oświadczył przedstawiciel departamentu stanu. Rząd amerykański dotychczas nie otrzymał żadnego oficjalnego sprawozdania o sytuacji w Mandżurii. Przedstawiciel amerykański przybył do Port Dairen, gdzie miasto jest pod zarządem chińskim, a port pod sowieckim.

## KRWAWY ZABURZENIA I STRAJK W TRIESCIE

Triest 12.III. Strajk generalny proklamowany został wczoraj przez organizacje komunistyczne jako protest przeciw zajściom między policją zarządu sojuszniczego, a tłumem, w wyniku których 2 osoby zostało zabite, a 20 rannych. Widownią zajścia było przedmieście robotnicze zamieszkałe przez ludność słowiańską. Strajk generalny miał przebieg spokojny, ale sytuacja w mieście jest bardzo napięta. Żadna z organizacji włoskich strajku nie popierała. Władze sojusznicze prowadzą dochodzenia, celem ustalenia przyczyny zajścia.

## TITO JEDZIE DO WARSZAWY

Belgrad 12.III. Tito udaje się w najbliższym czasie do Warszawy na zaproszenie rządu warszawskiego - ogłoszono oficjalnie w Belgradzie. Po drodze złoży również oficjalną wizytę w Pradze.

## NAPIĘCIE W TEHERANIE ROŚNIE

Teheran 12.III. Korespondent BBU donosi: Napiecie polityczne w Teheranie rośnie. Tutejsze koła polityczne nie wiedzą nic o tym co się dzieje w okupowanej przez wojska sowieckie północnej Persji. Wydaje się, że stworzony przez Sowietów rząd azerbajdzkański nie zdołał jeszcze opanować całego obszaru i dopóki to nie zostanie zakończone, wojska sowieckie nie będą ewakuowane. Nie wiadomo również czy zapowiedź sowiecka o ewakuowaniu pewnych prowincji została wykonana.

## SULTANEH MA DZIŚ PRZEDSIWIE PROPOZYCJE SOWIECKIE

Teheran 12.III. Premier Sultaneh ma dziś przedstawić parlamentowi propozycje sowieckie. Nie wiadomo jednak, czy wogóle dojdzie do posiedzenia parlamentu, gdyż dostęp do gmachu jest stale blokowany przez bandy prosowiockiej partii Tudeh, które dopuszczają tylko niektórych posłów do wnętrza. W kołach obserwatorów zagranicznych w Teheranie zadają sobie pytanie dlaczego władze perskie tolerują tę bezprawia. Przeważa pogląd, iż dzieje się to z woli Sultaneha, który wie, iż obecny parlament nigdy nie zaakceptuje propozycji, jakie usłyszał on w Moskwie. Stałe demonstracje mają doprowadzić do rozwiązania parlamentu i szybkiego przeprowadzenia wyborów któreby dały partii Tudeh większość w parlamencie.

Teheran 12.III. Sultaneh przesłał depeszę do Stalina, w której zapewnia, iż poczyni wszelkie wysiłki aby doprowadzić do porozumienia między obydwojoma państwami.

## GOSPODARZA PRZYSZŁOŚĆ NIEMIEC KOSCIĄ NIEZGODY

Berlin 12.III. W łonie sojuszniczej komisji kontrolnej dla Niemiec istnieje zasadnicza różnica poglądów, jak wyglądać ma przyszłość gospodarcza Niemiec. Grono rzeczoznawców opracowało plan, który zawiera kwoty produkcyjne dla wszystkich gałęzi przemysłu. Jednakże w ub. tygodniu projekt ten został odrzucony przez przedstawicieli Francji, którzy żądali ustalenia znacznie niższych kwot produkcji dla niemieckiego przemysłu chemicznego, budowy maszyn i metalowego. Obecnie sprawa ta ma być dyskutowana przez główne komisji kontrolnej. Nie ulega jednak wątpliwości, że nie dojdzie do zgody, dopóki nie zostanie ustalona sprawa zasadnicza - tj. wysokość niemieckiej produkcji stali. W. Brytania, proponuje ustalenie kwoty znacznie wyższej niż Sowiety. Stany Zjednoczone zajmują stanowisko pośrednie, a Francja domaga się aby produkcja Zagłębia Puhry nie była wliczona do ogółu produkcji niemieckiej, gdyż zagłębie to winno być umiędzynarodowione.

## MOSKWA I WARSZAWA NADAL ATAKUJĄ CHURCHILLA

Moskwa 12.III. W ślad za gwałtownym atakiem "Prawdy" na Churchilla, wczoraj wieczorem dwukrotnie atakowało go radio sowieckie.

Warszawa 12.III. Kontrolowana przez rząd warszawski prasa nadal atakuje Churchilla przy czym dla nastrojenia polskiej opinii przeciw jego osobie oraz W. Brytanii szczególnie uwypuklane są jego słowa co do granic zachodnich Polski. Speaker rozgłosił warszawskiej oświadczył: "Spokożestwo polskie jest oburzone atakiem Churchilla na zachodnie granice Polski. Słowa Churchilla odnoszące się do zachodnich naszych granic są tym dziwniejsze, że nikt inny właśnie, jak on sam nakładł Polskę do wyrzeczenia się terenów wschodnich. On sam też obiecywał Polsce rekompensatę za te ustępstwa i pomoc w obejmowaniu ziem zachodnich. Wyraźnie podkreślał on zawsze, że rekompensata ta nastąpi kosztem Niemiec, a mówił tak, ulegając wpływowi Moskwy; Teraz zaś Churchill zarzuca Polsce, że wrzyna się zbyt głęboko w terytorium Niemiec i wyrzuca miliony Niemców z kraju!"

## CHURCHILL PRZYBYŁ DO NOWEGO JORKU

Nowy Jork 12.III. Churchill przybył wczoraj wieczorem do Nowego Jorku. Dziś odwiedzi on panią Roosevelt w Hyde Park i złoży wieniec na grobie prez. Roosevelta. Za kilka dni otrzyma on honorowy doktorat uniwersytetu Columbia. 21 marca odjedzie on na pokładzie statku "Queen Mary" do Anglii.

Londyn 12.III. Churchill przemawiał wyłącznie w swoim imieniu - oświadczył wczoraj w Izbie Gmin premier Attlee. Jest rzeczą oczywistą, iż rząd brytyjski nie znał tekstu tej mowy przed jej ogłoszeniem. Rząd nie zamierza w tej sprawie wydawać żadnego oświadczenia, gdyż Churchill jest osobą prywatną i ma prawo mówić co mu się podoba. Grupa posłów, należąca do lewego skrzydła Partii Pracy zgłosiła rezolucję, która stwierdza, iż "propozycje sojuszu wojskowego między Imperium Brytyjskim, a Stanami Zjednoczonymi w celu zwalczania komunizmu, wysunięte przez Churchilla, mają na celu zakłócenie dobrych stosunków między mocarstwami "wielkiej trójki".

## STRAJK W PRZEMYSLE SAMOCHODOWYM W ANGLII

Londyn 12.III. Wybuchł strajk w szeregu fabryk brytyjskiego przemysłu samochodowego, a m.in. w angielskich zakładach Forda. Liczba strajkujących wynosi kilkadziesiąt tys.

## AMERYKANIE MUSZĄ MNIEJ JEŚC

Waszyngton 12.III. Stworzony przez prezydenta Trumana nadzwyczajny komitet dla walki ze światowym niebezpieczeństwem głodu wydał oświadczenie, które stwierdza, iż dla zażegnania niebezpieczeństwa grożącego wielu krajom ludność Stanów Zjednoczonych winna konsumować o 40% mniej pszenicy niż obecnie, i o 25% mniej tłuszczów.

## PRZYWÓDCY ARABSCY DZIŚ ZEZNAJĄ PRZED KOMISJĄ BADAWCZĄ

Jerozolima 12.III. Komisja badawcza wysłucha dziś zeznań przedstawicieli Wysokiego Komitetu Arabskiego. Wśród nich jest biskup obrządku greckiego i przedstawiciel Arabów - katolików, oraz przywódca arabskich zw.zaw.